
 

        
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it    
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

 
DECRETO 

 
Oggetto: Museo Nazionale di Matera - Procedura di affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. 
a) d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. extra MePA con singolo operatore economico per la “Fornitura di 
presidi sanitari per n. 3 cassette di pronto soccorso, di due cassette pronto soccorso per aziende 
gruppo A/B e di una cassetta vuota per medicazione in metallo con serratura per il Museo Nazionale 
di Matera” mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ex art. 32 comma 14 d.lgs. n. 50 /16 e 
ss.mm.ii -  CIG: Z78376B32C 

IL DIRETTORE 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del paesaggio, 
ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture e successive modifiche ed integrazioni;  
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 228 del 14-09-2020 - Suppl. Ordinario n. 33 ed 
entrata in vigore in data 15 settembre 2020, ripubblicata, con note, in data 29 settembre 2020, 
come modificata anche dal D.L. n. 77/21; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto del presidente del consiglio dei ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, 
entrato in vigore in data 05.02.2020; 
visto il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed 
amministrativa al Museo Nazionale di Matera; 
visto il Decreto n. 761 del 6 novembre 2020 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del 
Museo Nazionale di Matera all’arch. Annamaria Mauro;  
esaminata la necessità del Museo Nazionale di Matera di provvedere alla sostituzione dei presidi 
sanitari presenti all’interno di n. 3 cassette di pronto soccorso ed all’acquisto di nuove cassette di 
pronto soccorso; 
rilevata la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto 
soglia – approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
 
 
 

  
 
 
  
 
 

MN-MT|31/08/2022|DECRETO 62

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

        
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it    
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

considerato che per accertata carenza in organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su 
di sé la responsabilità del procedimento, assumendo il ruolo di RUP, con il compito di curare gli 
adempimenti previsti dal Codice approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 
e con le modalità stabilite dalle Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 
dato atto che per la scelta del contraente sono stati richiesti n. 3 preventivi tra Operatori economici 
specializzati nel settore di interesse e che la migliore offerta pervenuta è risultata quella della Ditta 
Farmacia Romeo Luigina, con sede in Via Pasquale Vena, n. 3 bis, 75100 Matera (MT) 
(P.IVA.00661460774) (prot. n. 3093 del 25/07/2022 e prot.n. 3094 del 25/7/2022) che ha offerto, 
per la fornitura di presidi sanitari per n. 3 cassette di pronto soccorso, di due cassette pronto 
soccorso per aziende gruppo A/B e di una cassetta vuota per medicazione in metallo con serratura, 
un importo complessivo pari a € 582,05 oltre IVA; 
ritenuto di affidare l’appalto all’operatore economico individuato, poiché il prezzo proposto è 
risultato congruo e conveniente in rapporto alla fornitura ed inoltre i beni proposti risultano 
rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 
accertata la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1.2.1.037 del bilancio 2022, congrua 
per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio e della fornitura; 
considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 
amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità pubblica, 
del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti; 
dato atto che con nota prot. n. 2920 del 09.02.2022, la DG-Musei ha trasmesso decreto n. 116 del 
09.02.2022, con il quale ha approvato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione 2022 del 
Museo Nazionale di Matera; 

DECRETA 
 
1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di autorizzare l’affidamento, ex art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante 
l’uso dello scambio di lettere commerciali, alla Ditta Farmacia Romeo Luigina, con sede in Via 
Pasquale Vena, n. 3 bis, 75100 Matera (MT) (P.IVA.00661460774) la cui offerta è pari ad euro € 
582,05 oltre IVA per la fornitura di cui alle proposte prot. n. 3093 del 25/08/2022 e prot.n. 3094 del 
25/08/2022, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
3. di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria nel capitolo n. 1.2.1.037 
Bilancio 2022 – impegno n. 77 per un importo complessivo pari  a € 702,70; 
4. di precisare che l’Operatore economico dovrà assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche;  
5. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 
 
Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla direzione per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’istituto, all’ufficio - ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà 
restituito all’avv. Monica Vassallo e all’Ufficio preposto alle pubblicazioni in amministrazione 
trasparente. gli allegati allo stesso (preventivo, schermata cig, lettera d’ordine) sono trasmessi al 
RUP.                                                                                                                
                                                                                
                                                                                          Il DIRETTORE  
                                                                                     Arch. Annamaria Mauro 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2022-08-31T13:29:41+0000
	Mauro Annamaria




